0375

Ata nº 054/2017 da Sessão Ordinária, realizada aos 07 (sete) dias do mês de
novembro de 2017 (dois mil e dezessete), às 18:00 (dezoito) horas. Reuniu-se na
Câmara Municipal de Vereadores de São Mateus - Estado do Espírito Santo, sob a
Presidência do Vereador Sr. Carlos Alberto Gomes Alves, e Secretariado pelo
Vereador Sr. Ajalírio Caldeira Varges. Ato contínuo, o Presidente faz a abertura DO
PEQUENO EXPEDIENTE: A seguir o Sr. Presidente fez a abertura da Sessão e
após as formalidades regimentais, solicitou ao Sr. Secretário que efetuasse a
chamada dos Srs. Vereadores, para verificação do Quorum legal, responderam
presente os 11 (onze) Srs. Vereadores: Ajalírio Caldeira, Antônio Luiz Cardoso,
Aquiles Moreira, Carlos Alberto, Francisco Amaro, Jaciara Teixeira, Jerri Pereira,
Jorge Recla, Doda Mendonça, Jozail Fugulim e Paulo Chagas. Assim constatado, o
Sr. Presidente convidou o Sr. Vereador Paulo Chagas para que efetuasse a leitura
de um trecho da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Sr. Presidente solicitou ao
Secretário da Mesa que procedesse a leitura dos expedientes enviados a esta Casa
de Leis, do que constou o seguinte: Leitura da Ata n° 39/2017, considerada
aprovada. PODER EXECUTIVO: Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 661/2017/2017,
da Prefeitura Municipal de São Mateus, protocolizado sob o n° 001596/2017, que
encaminha a essa Casa de Leis, para proceder à discussão e votação dos Projetos
de Lei nº 032/2017 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERAÇÃO DE CRÉDITO DENOMINADA FINANCIAMENTO PARA
INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO – FINISA, JUNTO À CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL – CAIXA E A ABRIR CRÉDITOS ADICIONAIS PARA OS PROGRAMAS
DE INVESTIMENTOS”.  Expediente OF/PMSM/SMGAB N° 677/2017, protocolizado
sob o n° 001646/2017, da Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha
Resposta ao Requerimento n° 137/2017, de autoria dos Vereadores: Antônio Luiz
Cardoso e Jorge Recla. Expediente OF/PMSM/SMGAB Nº 687/2017, protocolizado
sob o nº 001665/2017, da Prefeitura de São Mateus, que solicita a substituição do
anexo I ao Projeto de Lei nº 025/2017 que versa sobre: “INSTITUI O
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, A AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS, O
CADASTRO AMBIENTAL DAS ATIVIDADES POTENCIAL OU EFETIVAMENTE
POLUIDORAS E/OU DEGRADADORAS E AS NORMAS DE PODER DE POLÍCIA
ADMINISTRATIVA, EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, NOS TERMOS DA LEI Nº 637, DE 23/07/2007 – CÓDIGO MUNICIPAL
DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”. Expediente OF/PMSM/SMGAB Nº 688/2017, protocolizado sob o
nº 001666/207, da Prefeitura de São Mateus, que encaminha a substituição do
Anexo Único ao Projeto de Lei nº 027/2017 que versa sobre: “ALTERA O ANEXO
ÚNICO DA LEI MUNICIPAL Nº 1070/2012 QUE DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO
DAS TAXAS DEVIDAS PARA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE
EMPREENDIMENTOS, ATIVIDADES E/OU SERVIÇOS CONSIDERADOS EFETIVA
E POTENCIALMENTE POLUIDORES E/OU DEGRADADORES DO MEIO
AMBIENTE NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS”. Expediente OF/PMSM/SMGAB Nº
685/2017, protocolizado sob o nº 001670/2017, da Prefeitura Municipal de São
Mateus, que encaminha a Lei nº 1.635/2017. Leitura da Lei nº 1.635/2017 que
“AUTORIZA O EXECUTIVO A PERMUTAR ÁREA DE TERRA DA
MUNICIPALIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Seguindo para as
proposições do PODER LEGISLATIVO: Leitura do Projeto de Lei nº 043/2017, que

0376

“ALTERA A LEI Nº 1.282/2013, DATADA DE 12 DE SETEMBRO DE 2013”, do
Poder Legislativo, Autoria: Paulo Chagas e Jaciara Teixeira. Leitura do Projeto de
Lei n° 046/2017, que “DÁ DENOMINAÇÃO À US – UNIDADE DE SAÚDE NO
BAIRRO SERNAMBY NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS - ES”, do Poder
Legislativo, Autoria: Francisco Amaro de A. Oliveira. Proposições sujeitas à
DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: Indicações nº 816 e 817/2017 de autoria do vereador
Sr. Ajalírio Caldeira, que solicita: Calçamento da área externa a da Unidade de
Saúde situada na Comunidade Km 29, distrito de Nestor Gomes e Substituição das
lâmpadas queimadas dos postes de iluminação da quadra poliesportiva situada na
Comunidade Nova Lima, Distrito de Itauninhas. Indicações nºs 818 e 819/2017 de
autoria do vereador Sr. Antônio Luiz Cardoso, que solicita: Construção de redutor de
velocidade e sinalização de trânsito pertinente na Avenida Cricaré (nas imediações
do CEIM Andorinhas) e Construção de redutor de velocidade e sinalização de
trânsito pertinente na Avenida Cricaré (nas imediações da EMEF Cricaré.
Indicações nº 820 e 821/2017 de autoria do vereador Sr. Aquiles Moreira, que
solicita: Reforma do prédio da Unidade de Saúde situada no Bairro SEAC e
disponibilização de automóvel para atender o setor de fiscalização da Secretaria
Municipal de Obras. Indicações nº 822 e 823/2017 de autoria do vereador Sr.
Carlos Alberto Gomes Alves, que solicita: Pavimentação asfáltica da Travessa João
Figueiredo, situada entre as Ruas Coronel Constantino Cunha e Coronel Cunha
Junior, no centro da cidade e Abertura da Rua Rogério Campista Correia, trecho
compreendido entre as Ruas Montanha e Colatina, no Bairro Guriri, lado sul.
Indicações nº 824 e 825/2017 de autoria do vereador Sr. Doda Mendonça, que
solicita: Viabilização de fornecimento de água aos moradores da Comunidade Santa
Maria, Distrito de Itauninhas, por meio do carro-pipa e Perfuração de poço artesiano
na Comunidade Santa Maria, Distrito de Itauninhas. Indicações nº 826 e 827/2017
de autoria da Sra. Vereadora Jaciara Teixeira, que solicita: Capina e limpeza da
praça situada no Residencial Village e Reitera a indicação de nº 444/2017, que diz
respeito ao patrolamento da Avenida Beira Mar Negro e da Rua Maria Tezolin
Carrafa, situadas no Bairro Guriri, lado Sul. Indicações nº 828 e 829/2017 de autoria
do Sr. vereador Jerri Pereira, que solicita: Viabilização de criação de maratona,
dentro do calendário de festividades da cidade, que ocorre no mês de setembro e
Calçamento da Rua Domingos Duarte Santos, no Bairro Guriri, lado norte (trecho
compreendido entre a Rodovia Othovarino Duarte Santos e Avenida Espera Feliz.
Indicações nº 830 e 831/2017, de autoria do Sr. vereador Jorge Recla, que solicita:
Reitera a indicação de nº 010/2017, que diz respeito a retificação da rede de esgoto,
Bairro Colina e Reitera a indicação de nº 427/2017, que diz respeito ao calçamento
da Rua Acácio de Oliveira Campos, no Bairro Colina. Indicações nº 832 e 833/2017,
de autoria do Sr. Vereador Jozail Fugulim, que solicita: Capina e limpeza da Rua
Vereador Luiz Barbosa dos santos, localizada no Bairro Boa Vista e Recuperação do
calçamento da Rua Agenor de Souza Lé, situada no Bairro Boa Vista (trecho
compreendido entre a Igreja Católica e a empresa Telemat). Indicações nº 834 e
835/2017, de autoria do Sr. Vereador Paulo Chagas, que solicita: Reforma e
cobertura da pista de skate da Praça Vinicius Cavaleiro Milleri, situada no Bairro
Guriri e Retorno da Obra da quadra poliesportiva da comunidade Km 35, Distrito de
Nestor Gomes. Em Segundo Turno, Projeto de Emenda nº 004/2017, que “ALTERA
O ARTIGO 227 E O SEU § 1º DA LEI 001/90 – LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE

0377

SÃO MATEUS – ES, DATADA DE 05 DE ABRIL DE 1990”, do Poder Legislativo,
Autoria: Jaciara Teixeira, Aquiles, Antônio Luiz Cardoso, Paulo Chagas e Doda
Mendonça, com Parecer Favorável da Comissão de Constituição, Justiça, Direitos
Humanos, Cidadania e Redação. Em Primeiro Turno do Projeto de Lei
Complementar nº 003/2017, de autoria do Poder Executivo, que “ALTERA OS
INCISOS II E III DO ARTIGO 201-A DA LEI MUNICIPAL Nº 079/89 – CÓDIGO
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL E SUAS ALTERAÇÕES”, com Parecer Favorável da
Comissão de Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação,
Comissão Educação, Cultura, Saúde e Meio Ambiente e Comissão Finanças,
Orçamentos e Fiscalização. Em Turno Único do Projeto de Lei nº 025/2017, de
autoria do Poder Executivo, que “INSTITUI O LICENCIAMENTO AMBIENTAL, A
AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS,O CADASTRO AMBIENTAL DAS
ATIVIDADES POTENCIAL OU EFETIVAMENTE POLUIDORAS E/OU
DEGRADADORAS E AS NORMAS DO PODER DE POLÍCIA ADMINISTRATIVA,
EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, NOS
TERMOS DA LEI Nº 637, DE 23/07/2007 – CÓDIGO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”,
com Parecer Favorável da Comissão de Constituição, Justiça, Direitos Humanos,
Cidadania e Redação e Comissão Educação, Cultura, Saúde e Meio Ambiente. Em
Turno Único do Projeto de Lei nº 026/2017, de autoria do Poder Executivo, que
“DISPÕE SOBRE A DISPENSA DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM
CONFORMIDADE COM A POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, NOS
TERMOS DA LEI Nº 637, DE 23/07/2007 – CÓDIGO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”,
com Parecer Favorável da Comissão de Constituição, Justiça, Direitos Humanos,
Cidadania e Redação e Comissão Educação, Cultura, Saúde e Meio Ambiente. Em
Turno Único do Projeto de Lei nº 027/2017, de autoria do Executivo que “ALTERA
O ANEXO ÚNICO DA LEI MUNICIPAL Nº 1070/2012 QUE DISPÕE SOBRE A
INSTITUIÇÃO DAS TAXAS DEVIDAS PARA O LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE
EMPREENDIMENTOS, ATIVIDADES E/OU SERVIÇOS CONSIDERADOS EFETIVA
E POTENCIALMENTE POLUIDORES E/OU DEGRADADORES DO MEIO
AMBIENTE NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS”, com Parecer Favorável da
Comissão de Constituição, Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação e
Comissão Educação, Cultura, Saúde e Meio Ambiente. DIVERSOS:
COMUNICADOS n° CM234427, CM234428, CM234429, CM234430, CM234432,
CM234433 e 234434/2017, do Ministério da Educação, informando a liberação de
recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, em favor da Associação Escola
Comunidade: EMEF Aroeira, EMEF Bom Sucesso, EM de 1 grau Guriri, EM de 1
Grau Valério Coser, EMEF Maria Aparecida dos Santos Silva Filadelfo e EUM
Aroeira no montante de R$ 37.600,00 (Trinta e sete Mil e Seiscentos reais).
COMUNICADO n° CM234435/2017, do Ministério da Educação, informando a
liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, em favor do Conselho de Escola
– Escola de 1 e 2 Graus: Ceciliano Abel de Almeida montante de   R$ 13.560,00
(Treze mil Quinhentos e sessenta reais). COMUNICADO n° CM234426/2017, do
Ministério da Educação, informando a liberação de recursos financeiros destinados a

0378

garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, em favor da Prefeitura Municipal de São Mateus no montante de R$
360.957,77 (Trezentos e sessenta mil novecentos e cinquenta e sete Reais e
setenta e sete centavos). COMUNICADO n° CM234431/2017, do Ministério da
Educação, informando a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a
execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, em
favor da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais no montante de   R$
2.300,00 (Dois mil trezentos reais). GRANDE EXPEDIENTE: Ato contínuo, o Sr.
Presidente sugeriu que as indicações fossem votadas em bloco, não havendo
manifestação contrária por parte dos Senhores Vereadores, passando assim para a
ORDEM DO DIA: Submeteu em discussão e votação: Indicações nºs 816, 817, 818,
819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834 e
835/2017. Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: Aprovadas por Unanimidade. Em
Segundo Turno, Projeto de Emenda nº 004/2017, de autoria do Poder Legislativo,
que “ALTERA O ARTIGO 227 E O SEU § 1º DA LEI 001/90 – LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS – ES, DATADA DE 05 DE ABRIL DE 1990”. Em
DISCUSSÃO: Com a palavra da Sra. Vereadora Jaciara Teixeira, que após
cumprimentar os demais pares e o público, teceu comentários sobre o projeto de
emenda, alertando sobre às necessidades das pessoas idosas e defendendo a
intencionalidade do Projeto, que visa dar dignidade aos idosos, e finaliza pedindo o
apoio dos demais vereadores para que estejam legislando a favor de quem precisa.
Em VOTAÇÃO: Aprovado por Unanimidade. Em Primeiro Turno do Projeto de Lei
Complementar nº 003/2017, de autoria do Poder Executivo, que “ALTERA OS
INCISOS II E III DO ARTIGO 201-A DA LEI MUNICIPAL Nº 079/89 – CÓDIGO
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL E SUAS ALTERAÇÕES”. Em DISCUSSÃO: Em
VOTAÇÃO: Aprovado por Unanimidade. Em Turno Único do Projeto de Lei nº
025/2017, de autoria do Poder Executivo, que “INSTITUI O LICENCIAMENTO
AMBIENTAL, A AVALIAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS, O CADASTRO
AMBIENTAL DAS ATIVIDADES POTENCIAL OU EFETIVAMENTE POLUIDORAS
E/OU DEGRADADORAS E AS NORMAS DO PODER DE POLÍCIA
ADMINISTRATIVA, EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, NOS TERMOS DA LEI Nº 637, DE 23/07/2007 – CÓDIGO MUNICIPAL
DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”. Em DISCUSSÃO: Com a palavra do Sr. Vereador Francisco
Amaro, que após cumprimentar os demais pares e o público, abordou o assunto
tratado no Projeto de Lei e pediu apoio de todos para aprovação. Em VOTAÇÃO:
Aprovado por Unanimidade. Em Turno Único do Projeto de Lei nº 026/2017, de
autoria do Poder Executivo, que “DISPÕE SOBRE A DISPENSA DO
LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, NOS TERMOS DA LEI Nº 637, DE 23/07/2007 –
CÓDIGO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: Aprovado por
Unanimidade. Em Turno Único do Projeto de Lei nº 027/2017, de autoria do
Executivo que “ALTERA O ANEXO ÚNICO DA LEI MUNICIPAL Nº 1070/2012 QUE
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DAS TAXAS DEVIDAS PARA O
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS, ATIVIDADES E/OU
SERVIÇOS CONSIDERADOS EFETIVA E POTENCIALMENTE POLUIDORES

0379

E/OU DEGRADADORES DO MEIO AMBIENTE NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS”.
Em DISCUSSÃO: Em VOTAÇÃO: Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei n°
046/2017, do Poder Legislativo que “DÁ DENOMINAÇÃO À US – UNIDADE DE
SAÚDE NO BAIRRO SERNAMBY NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS – ES DE
SEBASTIANA FRANCISCA DE SOUZA”. Em DISCUSSÃO: Com a palavra do Sr.
Vereador Francisco Amaro, que pede dispensa das formalidades, cumprimenta à
todos e conta a história de vida da homenageada Sebastiana e sobre o seu papel na
sociedade. Pede o voto favorável dos demais pares e assim encerra sua fala. Em
VOTAÇÃO: Aprovado por Unanimidade. Ato contínuo, o Sr. Presidente convoca os
vereadores para uma sessão extraordinária após a ordinária para aprovação em
segundo turno do Projeto de Lei Complementar nº 003/2017. Seguindo para o
COMUNICADO DE LIDERANÇA: Concedendo a palavra ao Sr. Vereador Aquiles
Moreira, que pede dispensa das formalidades, cumprimenta a todos, e agradece os
nobres vereadores Jozail Fugulim, Antônio Luiz Cardoso e Jorge Recla por terem ido
conhecer a Guarda Municipal de Linhares, e convida os demais pares para uma
discussão nesta Casa de Leis com o Secretário de Segurança Pública e Defesa
Social da Prefeitura de Linhares, onde discutirão sobre a Guarda Municipal deste
município. Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a
presente Sessão, para constar, eu................................................, Ajalírio Caldeira
Varges - Secretário, conferi a presente Ata, que por estar em conformidade será
assinada por mim, pelo Sr. Presidente e demais membros da mesa.

CARLOS ALBERTO G. ALVES                     JORGE LUIZ RECLA DE JESUS
Presidente                                                                         Vice-Presidente

AJALÍRIO CALDEIRA VARGES            FRANCISCO AMARO DE A. OLIVEIRA
1º Secretário                                                                                   2º Secretário